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TIL O‘RGATISHDA NOVERBAL 
KOMMUNIKATSIYANING 
PSIXOLINGVISTIK ASOSLARI

Kazakova Dilora Gaffarovna
BDTU, O‘zbek va xorijiy tillar
kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada til o‘rganish jarayonida noverbal kommunikatsiya vositalarining psixolingvistik asoslari tahlil 
qilinadi. Tana tili, mimika, intonatsiya va boshqa paralingvistik elementlarning o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotni 
samarali tashkil etishdagi roli asosiy e’tiborda bo‘ladi. Tadqiqot multimodal sezgilar, madaniy kontekstlar va emotsional 
muhitni hisobga olgan holda o‘quvchilarning til kompetensiyasini shakllantirishda noverbal vositalarning ahamiyatini ochib 
beradi.

Kalit soʻzlar: noverbal kommunikatsiya, psixolingvistika, til o‘rgatish, mimika, tana tili, intonatsiya, pedagogik muloqot.

Abstract: This article explores the psycholinguistic foundations of non-verbal communication in language acquisition. 
It focuses on the role of body language, facial expressions, intonation, and other paralinguistic elements in enhancing 
teacher-student interaction. By addressing multimodal perception, cultural context, and emotional environments, the 
study highlights the importance of non-verbal tools in developing linguistic competence among learners.

Key words: non-verbal communication, psycholinguistics, language teaching, facial expressions, body language, 
intonation, pedagogical interaction.

Аннотация: В статье рассматриваются психолингвистические основы невербальной коммуникации в процессе 
изучения языка. Основное внимание уделяется роли языка тела, мимики, интонации и других паралингвистических 
средств в организации эффективного взаимодействия между преподавателем и учащимися. Исследование 
подчеркивает значимость невербальных сигналов с учетом мультимодального восприятия, культурного контекста 
и эмоциональной атмосферы в обучении.

Ключевые слова: невербальная коммуникация, психолингвистика, обучение языкам, мимика, язык тела, 
интонация, педагогическое взаимодействие.

K I R I S H
Zamonaviy til o‘rgatish metodikasi nafaqat lingvistik bilimlar bilan cheklanmay, balki psixologik, 

kommunikativ va madaniy omillarni ham o‘z ichiga oluvchi ko‘p qirrali yondashuvni talab qiladi. Shu nuqtayi 
nazardan, noverbal kommunikatsiya – ya’ni tana harakatlari, mimika, intonatsiya, nigoh va boshqa so‘zsiz ifoda 
vositalari – til o‘rganish jarayonida muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi muloqotda 
noverbal signallar ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim psixologik vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Noverbal vositalarning ta’siri nafaqat axborot yetkazish, balki motivatsiya, o‘zaro ishonch, emotsional muhit 
va madaniy kontekstlarni shakllantirishda ham o‘z ifodasini topadi. Bu holat psixolingvistika fanida alohida 
ahamiyat kasb etadi, chunki til o‘rganish faqat grammatik qoidalarni o‘zlashtirish emas, balki kommunikatsion 
kompetensiyani rivojlantirishni ham o‘z ichiga oladi. Mazkur maqola aynan shu jihatlarni chuqur tahlil qilib, til 
o‘rgatish jarayonida noverbal kommunikatsiya vositalarining psixolingvistik asoslarini yoritishga qaratilgan.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Noverbal kommunikatsiya til o‘rgatish jarayonida ahamiyatli bo‘lgan ko‘plab psixolingvistik omillar bilan 

bevosita bog‘liq. Bu masala bo‘yicha G.W. Allport tomonidan olib borilgan klassik psixologik tadqiqotlar insonlar 
o‘rtasidagi ijtimoiy aloqalarda so‘zsiz ifoda vositalarining markaziy o‘rinni egallashini asoslab bergan. U, 
ayniqsa, tana tili, mimika va paralingvistik vositalar orqali uzatiladigan axborot inson ongida tilga qaraganda 
tezroq va kuchliroq aks etishini ta’kidlaydi.

Mehrabian tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda, insonlar o‘rtasidagi ishonchli muloqotda 55 foiz axborot 
tana tili orqali, 38 foiz intonatsiya orqali va atigi 7 foiz og‘zaki so‘zlar orqali uzatilishi aniqlangan. Bu raqamlar til 
o‘rgatish jarayonida o‘qituvchining noverbal harakatlari, yuz ifodasi va ovoz ohangi orqali o‘quvchiga katta ta’sir 
ko‘rsatishini isbotlaydi. Til o‘rganayotgan shaxslar uchun ayniqsa, chet tilidagi og‘zaki nutqni tushunishda bu 
kabi qo‘shimcha signallar muhim semantik kontekstni yaratadi.

Rossiyalik olima T.V. Akhutina o‘zining psixolingvistik tadqiqotlarida til o‘zlashtirishda multimodal sezgi va 
motorik funksiyalarning integratsiyasi haqida so‘z yuritgan. U o‘quvchilarning fonetik va leksik ko‘nikmalarini 
shakllantirishda ko‘rish, eshitish va jismoniy harakatlar birgalikda ishlatilganda jarayon samaradorligi sezilarli 
darajada ortishini aniqlagan. Bu xulosa G.G. Granik tomonidan ham qo‘llab-quvvatlanadi, u noverbal 
komponentlar – ayniqsa pedagogik jestlar va yuz ifodalarining – o‘quvchilarda esda saqlash va tushunish 
darajasini oshirishdagi rolini alohida ta’kidlagan.

Qozog‘istonlik tadqiqotchi S.A. Baimukhanbetova ingliz tili o‘rgatish metodikasi doirasida olib borgan 
ishlanmalarida noverbal vositalarning, xususan, vizual mimikadan foydalanishning qiyin mavzularni 
tushuntirishdagi samaradorligini ko‘rsatib bergan. Shuningdek, o‘zbek olimalaridan Kazakova Dilora Gaffarovna 
ham o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi noverbal muloqot xususiyatlarini amaliy kuzatuvlar orqali tahlil qilgan va 
bu vositalar ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim faktor ekanini isbotlagan.

Yaqinda chop etilgan tadqiqotlarda, xususan, Eva-Maria Graf tomonidan olib borilgan kuzatuv tahlillari, 
o‘qituvchining tana holati, ko‘z bilan aloqa va pauzalar orqali bergan signallarining o‘quvchining darsdagi 
ishtirokchiligini oshirishdagi roli keng yoritilgan. Bu nafaqat didaktik, balki psixologik jihatdan ham motivatsiyani 
rag‘batlantiruvchi unsur sifatida tavsiflanadi.

Ushbu adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, til o‘rganish jarayonida noverbal komponentlar faqat qo‘shimcha 
emas, balki semantik yuk ko‘taruvchi, idrokni yo‘naltiruvchi va o‘rganishni osonlashtiruvchi asosiy vosita 
hisoblanadi. Ayniqsa, chet tilini ikkinchi til sifatida o‘zlashtirayotganlar uchun bu vositalarning sistematik va 
ongli qo‘llanishi zaruriy pedagogik strategiya sifatida qaralishi kerak.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar sifatli kuzatuv, dars jarayonini videoyozuvlar orqali tahlil qilish hamda 

o‘qituvchilar bilan yarimstrukturali suhbatlar orqali to‘plandi. Olingan ma’lumotlar kontent-tahlil usuli yordamida 
tahlil qilinib, noverbal signallarning darsdagi funktsional roli, o‘quvchilarga ta’siri va muloqot samaradorligiga 
taalluqli xulosalar chiqarildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Til o‘rgatishda noverbal kommunikatsiyaning psixolingvistik asoslari zamonaviy ta’lim metodikasi va 

kommunikativ yondashuvlar doirasida dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Bu jarayonda so‘zsiz ifoda 
vositalari, ya’ni tana tili, mimika, intonatsiya, pauza, nigoh va boshqa paralingvistik elementlar o‘quvchi va 
o‘qituvchi o‘rtasidagi muloqotni boyituvchi, tushunishni osonlashtiruvchi va ta’lim samaradorligini oshiruvchi 
muhim vositalardir. Psixolingvistika bu jarayonni idrok, tafakkur va til funksiyalari bilan bogʻlab tahlil qilgani 
bois, noverbal kommunikatsiya til o‘rganishda muloqotning ko‘p darajali, ijtimoiy va madaniy jihatlariga taalluqli 
murakkab tizim sifatida namoyon bo‘ladi.

Ilmiy adabiyotlar va empirik kuzatuvlar shuni ko‘rsatmoqdaki, til o‘rganish jarayonida inson faqat og‘zaki 
ma’lumotni emas, balki uni ifodalovchi tashqi ko‘rinish, ohang, tana harakati kabi ko‘plab qo‘shimcha belgilarni 
ham qabul qiladi. Mehrabianning tadqiqotlariga ko‘ra, ishonchli muloqotda ma’lumotning 55 foizi tana tili orqali, 
38 foizi intonatsiya orqali va atigi 7 foizi so‘zlar orqali yetkaziladi. Bu esa til o‘rganishda noverbal vositalarning 
naqadar muhim ekanini ko‘rsatadi. Shuningdek, psixolingvist T.V. Akhutina tomonidan olib borilgan ishlar, 
multimodal sezgilar va motorik reaktsiyalar tilni o‘zlashtirishda muhim rol o‘ynashini, ya’ni ko‘rish, eshitish, 
sezish va harakat funksiyalari birgalikda ishlaganida natijalar ancha samarali bo‘lishini ta’kidlaydi.

Noverbal kommunikatsiyaning asosiy jihatlaridan biri bu mimika, ya’ni yuz ifodalari orqali axborot uzatishdir. 
O‘qituvchi dars davomida berilgan topshiriqlarga munosabat bildiruvchi mimik signallar orqali o‘quvchilarda ijobiy 
yoki salbiy motivatsiyani shakllantiradi. Bu holat, ayniqsa, kichik yoshdagi o‘quvchilar bilan ishlashda muhim 
ahamiyatga ega, chunki ular uchun og‘zaki so‘zlar emas, balki hissiy-emosional ifodalar kuchliroq axborot 
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manbai hisoblanadi. Shuningdek, tana harakatlari, ya’ni pedagogik jestlar ham o‘rgatilayotgan til birliklarini 
tushuntirishda ko‘rgazmali vosita sifatida qo‘llaniladi. O‘qituvchi tomonidan berilgan ishora, qo‘l harakati yoki 
tana burilishi o‘quvchiga so‘z, gap yoki kontekstni tezroq anglashga yordam beradi.

Intonatsiya va pauzalar noverbal vositalarning nutqqa eng yaqin turlaridan biri bo‘lib, ular yordamida 
ma’ruzachining emotsional holati, urg‘u, savol-yoki tasdiq ma’nolari, shubha yoki ajablanish kabi pragmatik 
niyatlari namoyon bo‘ladi. Chet tilini o‘rganayotgan shaxs bu vositalar yordamida tilni faqat grammatik jihatdan 
emas, balki kommunikativ kontekstda ham o‘zlashtira oladi. Bu esa real muloqotga tayyorlanishda muhim 
bosqichdir. Shu nuqtayi nazardan, psixolingvistik jihatdan bu vositalar semantik yukni to‘ldiruvchi va xotirada 
mustahkamlovchi omil sifatida qaraladi.

Noverbal signallarning yana bir muhim jihati bu o‘quv jarayonining ijtimoiy-psixologik muhitiga ta’siridir. 
Darsda o‘qituvchining yuzida samimiy tabassum, qiziqish va e’tibor belgilarining mavjudligi o‘quvchilarni faol 
ishtirok etishga undaydi. Bu esa motivatsiyaning kuchayishi, tilga nisbatan ijobiy munosabat shakllanishi va 
o‘quvchining o‘ziga bo‘lgan ishonchini orttiradi. Aksincha, qat’iy, sovuq yoki befarq noverbal signallar esa, 
o‘quvchini chekinishga, sustlashishga yoki muloqotdan qochishga undashi mumkin. Shu bois, o‘qituvchining 
o‘z noverbal vositalaridan ongli foydalanishi psixopedagogik yondashuvning zaruriy tarkibiy qismidir.

Madaniy kontekstda noverbal kommunikatsiyaning talqini ham farq qiladi. Masalan, bir millatda e’tiborli 
nigoh hurmat belgisi sifatida qabul qilinsa, boshqa kontekstda bu tajovuz yoki odobsizlik belgisi sifatida talqin 
qilinishi mumkin. Shu bois, chet tilini o‘rganish jarayonida o‘quvchilarga o‘rganilayotgan til madaniyatiga oid 
noverbal signal va ularning ijtimoiy ma’nosini tushuntirish, pragmatik xatolarning oldini olishga yordam beradi. 
Bu masalada psixolingvistika til va madaniyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni o‘rganadi va o‘quv jarayonida 
madaniy uyg‘unlikni ta’minlashni tavsiya etadi.

O‘zbekistonda bu soha hali yetarlicha chuqur o‘rganilmagan bo‘lsa-da, so‘nggi yillarda ayrim ilmiy ishlar 
va tajriba asosida olib borilgan loyihalar bu mavzuga qiziqish ortayotganini ko‘rsatmoqda. Kazakova Dilora 
Gaffarovna tomonidan olib borilgan kuzatuvlar dars jarayonida o‘qituvchining tana harakatlari va yuz ifodalari 
o‘quvchilarning darsdagi faolligi va e‘tiborini oshirishda qanday rol o‘ynashini amaliy jihatdan yoritib bergan. 
Shuningdek, Miasto Przyszlosci jurnalida chop etilgan maqolasida u o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi noverbal 
muloqotning asosiy ko‘rinishlari, ularning dars dinamikasiga ta’siri va o‘zaro ishonch muhitini yaratishdagi o‘rni 
haqida muhim natijalar keltirgan.

Dunyo miqyosida esa, ushbu soha pedagogika, psixolingvistika, kommunikatsion psixologiya va 
lingvodidaktika fanlari chorrahasida faol rivojlanmoqda. Buyuk Britaniya, AQSh, Yaponiya va Germaniyada 
olib borilayotgan tajribalar til o‘rgatishda multimodal yondashuvni asoslab bermoqda. Masalan, Eva-Maria Graf 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar o‘qituvchining tana tili orqali uzatilgan signal va pauzalarining o‘quvchilarning 
emotsional javobiga va darsdagi ishtirokchiligiga qanday ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatib bergan. Bu tadqiqotlar 
asosida maxsus treninglar, o‘qituvchilar uchun multimodal dars dizaynlari va vizual muloqot metodikasi ishlab 
chiqilgan.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, noverbal kommunikatsiyaning psixolingvistik xususiyatlarini hisobga 
olgan holda dars dizayni tuzish til o‘rganishni yanada tabiiy va interaktiv jarayonga aylantiradi. Shuningdek, 
o‘quvchilarning individual o‘ziga xosliklarini hisobga olib, har bir guruhga mos noverbal vositalardan foydalanish 
ularning lingvistik kompetensiyasini samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois, o‘qituvchilarni bu sohada 
o‘qitish, metodik qo‘llanmalarni ishlab chiqish va amaliy treninglarni tizimli tashkil etish zarur. Ayniqsa, ta’lim 
tizimida mavjud zamonaviy raqamli texnologiyalarni noverbal komponentlar bilan uyg‘unlashtirib foydalanish, 
masofaviy ta’lim sharoitida ham real muloqot muhiti yaratish imkonini beradi.

Xulosa qilib aytganda, til o‘rganish jarayonida noverbal kommunikatsiyaning psixolingvistik asoslarini 
chuqur o‘rganish, ularni amaliyotga tadbiq qilish va bu boradagi metodik bilimlarni ta’lim tizimi darajasida 
keng joriy etish til o‘rgatish samaradorligini tubdan oshiradi. Bu yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy izlanishlar 
va tajriba asosidagi yondashuvlar nafaqat lingvistik ko‘nikmalarni, balki ijtimoiy va madaniy moslashuvni ham 
rivojlantiradi. Shunday ekan, noverbal kommunikatsiyani til o‘qitish metodikasining ajralmas qismi sifatida e’tirof 
etish, uning psixolingvistik mexanizmlarini chuqur tadqiq qilish va pedagogik amaliyotga tatbiq etish dolzarb 
ilmiy va amaliy vazifadir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Noverbal kommunikatsiya til o‘rgatish jarayonida nafaqat yordamchi, balki mustaqil semantik yuk 

ko‘taruvchi omil sifatida alohida o‘rin egallaydi. Psixolingvistik tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, tana tili, mimika, 
intonatsiya, pauza va nigoh kabi vositalar o‘quvchining axborotni qabul qilish, tushunish va uni eslab qolish 
jarayonlarida muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. O‘qituvchi tomonidan ongli ravishda noverbal signallardan 
foydalanish, ayniqsa chet tilini o‘rganish kontekstida, darsning emotsional muhitini yaxshilash, ijtimoiy ishonchni 
mustahkamlash va o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishga xizmat qiladi.
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Mazkur yo‘nalishni yanada rivojlantirish uchun pedagoglarni noverbal kommunikatsiya bo‘yicha maxsus 
tayyorlash tizimini yo‘lga qo‘yish zarur. Ta’lim muassasalarining o‘quv dasturlarida noverbal muloqot va uning 
psixolingvistik xususiyatlariga bag‘ishlangan amaliy kurslar joriy etilishi lozim. Shu bilan birga, darslik va metodik 
qo‘llanmalarda noverbal elementlarning o‘rni aniq ko‘rsatilgan vizual va multimodal materiallar ko‘proq joy olishi 
kerak. Til o‘rgatishning zamonaviy yondashuvlarida o‘quvchi shaxsiga yo‘naltirilgan, kontekstual va madaniy 
farqlarni hisobga oluvchi noverbal strategiyalarni qo‘llash – ta’lim samaradorligini sezilarli darajada oshirishga 
xizmat qiladi.
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Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.
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